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Úvod

Tématem této diplomové práce je návrh nízkošumového předzesilovače do frekvence 1MHz.

Práce se dále zabývá návrhem smyčkové antény pro příjem signálu. Anténa bude laděna do

rezonance paralelním ladícím kondenzátorem, za kterým bude následovat navržený

předzesilovač.

Nízkošumový předzesilovač představuje důležitý prvek v oblasti rádiového příjmu a jeho

šumové vlastnosti jsou klíčové pro celý systém. Jeho hlavním úkolem bude signál co nejvíce

zesílit, ale na druhou stranu nesmí představovat příliš velký zdroj šumu. Na výstupních

svorkách předzesilovače musí být takový signál, který bude možné dále zpracovávat.

V první části práce je shrnuta teorie z oblasti smyčkových antén, kde je volen rozměr a počet

závitů smyčky a následný výpočet jejích parametrů. Je zde řešena energetická bilance

rádiového spoje ze dvou různých pohledů, a to jednak z hygienických nařízení vlády a jednak

z pohledu energie signálu od vzdálených vysílačů utlumené volným prostorem. V závěru

první části práce je pak popsána teorie šumů a intermodulací a jejich měření.

V druhé části je proveden rozbor diferenčních zesilovačů a volba vhodných variant se

simulací a praktickým odměřením jejich parametrů. Je zde proveden návrh diferenčního

zesilovače z diskrétních součástek, který vychází z časopisu Elector a návrh přístrojového

zesilovače z operačních zesilovačů OP37 dle doporučení výrobce.

V poslední části je provedeno praktické ověření obou variant zesilovačů spolu s navrženou

smyčkovou anténou a porovnání teoretických předpokladů a skutečně naměřených hodnot.

Ověření je prováděno příjmem signálu od různých vysílačů pro AM rozhlas.

Smyslem práce je vytvořit vhodný nástroj pro příjem signálů o nižších frekvencích, který na

ZČU v Plzni chybí a pomocí kterého bude možné sledovat aktivitu na frekvencích do 1MHz.
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1. Smyčková anténa

1.1. Popis smyčkové antény

V případech, kdy je potřeba efektivně zmenšit velikost antény se s úspěchem využívá

smyčkové antény. Ta jednak snižuje rozměry antény n-násobně ve srovnání s přijímanou

vlnovou délkou a jednak dokáže generovat nebo zpracovávat pouze magnetickou složku H

elektromagnetického pole kolmou k rovině smyčky. Díky této vlastnosti je smyčková anténa

odolná vůči jakémukoli rušení elektrické povahy jako například rušení způsobené

vyzařováním vodičů.

Smyčková anténa je tvořena vodičem, který je formován do jedné nebo více smyček (závitů)

tak, že jsou oba konce blízko u sebe. Smyčkové antény mohou být děleny do dvou skupin.

Jednak to jsou antény, jejichž rozměry (průměr smyčky a délka vodiče) jsou mnohem menší

ve srovnání s vlnovou délkou a druhá skupina, kde jsou tyto rozměry s vlnovou délkou

srovnatelné. „Malá“ smyčka je považována za jednodušší než „velká“, protože proud v malé

smyčce je stejný jako v cívce, jinak řečeno proud má v každém místě smyčky stejnou

amplitudu a stejnou fázi. Aby bylo možné smyčkovou anténu považovat za „malou“, tak

fyzická délka vodiče nesmí být větší než je 1/20 vlnové délky. „Velká“ smyčková anténa je

anténa, u které má proud rozdílnou amplitudu a fázi v každém místě smyčky a má tedy ve

srovnání s „malou“ anténou naprosto rozdílné vlastnosti. V této diplomové práci bude řešena

pouze „malá“ smyčková anténa.

Obr 1.1 Smyčková anténa - převzato z [4]
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Jak již bylo řečeno, smyčková anténa na obrázku 1.1 je tvořena hlavní smyčkou, která má

velikost, odpovídající n-násobku vlnové délky frekvence, kterou anténa vysílá nebo přijímá.

Ke smyčce je připojen paralelní kondenzátor, který smyčku ladí do rezonance. Jde tedy o

paralelní rezonanční obvod, napájený malou vazební smyčkou připojenou k přijímači nebo

vysílači.

Vyzařovací odpor smyčkové antény je úměrný ploše ohraničené smyčkou, a proto je

výhodnější volit větší plochu smyčky. Vyzařovací odpor malé smyčkové antény bývá ve

srovnání s ohmickým ztrátovým odporem menší. Proto je jejich účinnost, která je dána

kombinací těchto odporů, malá a nejsou tedy moc vhodné jako vysílací antény v rádiové

komunikaci. Spíše se tedy využívají jako přijímací antény, kde účinnost není tak důležitým

parametrem jako parametr odstup signál-šum [4].

Smyčkové antény se vyznačují jistou směrovostí. Jejich vyzařovací diagram má tvar číslice 8

jak je vidět na následujícím obrázku 1.2, z čehož je patrné, že tato anténa umožňuje zaručený

příjem v předozadním poměru. Ovšem příjem z boku antény je značně potlačen.

Obr 1.2 Vyzařovací diagram antény - převzato z [4]

1.2. Měření rušivého napětí

Za vf rušení je považováno rušení, které je generováno rušícím zařízením do prostoru a

pohybuje se rozmezí kmitočtů od 9 kHz do 400 MHz. V nejnižším kmitočtovém pásmu (v

pásmu 9 kHz až 150 kHz) je většina rušivých jevů způsobována magnetickou složkou pole.

K měření tohoto kmitočtového pásma je tedy velice vhodné použít smyčkovou anténu. Ta se

dá s výhodou použít i pro měření magnetického pole ve vyšším frekvenčním pásu, tedy pro

měření frekvencí 150 kHz až 30 MHz [5].
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Anténa přijímá magnetickou složku H sledovaného elektromagnetického pole a převádí ji na

napětí na svých výstupních svorkách. Vztah mezi velikostí vstupní intenzity pole a velikostí

výstupního napětí antény udává tzv. anténní faktor AF [1/m]. Pro smyčkovou anténu je dán

vztahem

�������/
= �����/
− �����
(1.1)

Anténní faktor je základním parametrem každé antény pro EMC a jeho kmitočtový průběh je

základním údajem výrobce antény. Vztah anténního faktoru s jinými parametry jako např. se

ziskem je dán následovně.

�� = 9,73� ∙ ���� (1.2)

GMA označuje zisk měřící antény. Vztah je platný pro svorky antény přizpůsobené

zakončovací impedancí 50 Ω.

1.3. Výpočet parametrů antény

V následujícím odstavci se budu zabývat výpočtem parametrů malé smyčkové antény.

Obr 1.3 Náhradní schéma smyčkové antény

Na obrázku 1.3 je uvedeno náhradní schéma smyčkové antény. Součástí je přizpůsobovací

člen a vstupní zesilovač, včetně dílčích a parazitních složek. Symbol Xi označují vnitřní

indukčnost vodiče a symbol XA vnější indukčnost smyčky a v součtu dávají XIN, což je

Rr

RL

XA

Xi

Rs

Cr

Rz Cz

Vst. zesilovač
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celková indukčnost antény. Jako RINx bude označována odporová část impedance antény,

která je dána součtem RL, což je ohmický ztrátový odpor a Rr, který označuje vyzařovací

odpor antény. Smyčková anténa se pro větší indukované napětí ladí do rezonance paralelním

kondenzátorem (případně mechanicky laděným nebo přepínaným), který je v náhradním

schématu označován jako Cr s vnitřním odporem Rs. Dále je naznačen vstupní zesilovač se

vstupním odporem RZ a kapacitou CZ.

V návrhu je řešena anténa obdélníkového tvaru o rozměrech 6 × 3,3 (rozměry vycházejí

z rozměrů místnosti, kde bude anténa vytvořena). Smyčka je zhotovena UTP kabelem, kde je

jako jeden závit použita jedna žíla kabelu. Protože všemi žilami teče proud souhlasným

směrem, nebude docházet k potlačení indukovaného napětí vlivem kroucení žil. Anténu je

možno zapojit ve třech různých variantách vzhledem k ploše, a to jako „celou“, „poloviční“

nebo „čtvrtinovou“. Navíc z každé varianty lze vytvořit anténu až s osmi závity. Pro každou

variantu obvodu a pro všechny počty závitů byly spočítány výsledné parametry, které ukazují,

že nejvýhodnější je použít „celou“ anténu s jediným závitem, protože pro tuto konfiguraci

vychází nejvyšší hodnoty indukovaného napětí a nejvyšší frekvence (při dodržení podmínky

pro malou smyčkovou anténu, kdy její délka může být maximálně dvacetina vlnové délky).

V následujících řádcích je proveden příklad výpočtu parametrů antény pro nejvýhodnější

konfiguraci a to celá plocha a 1 závit. Výpočty vycházejí z [1] a [2].


[…]


7818 a 7918 pro integrovanou variantu.

Výsledkem práce je navržený systém smyčkové antény a diferenčního zesilovače použitelný

pro sledování rádiové aktivity v pásmech dlouhých a středních vln.
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 Výsledky simulace zesilovače z diskrétních součástek v programu PSpice

A. Výsledky simulace zesilovače z diskrétních součástek v programu PSpice

AC sweep diskrétní varianty s transformovaným odporem na vstupu.

Zisk

Frequency

0.100MHz 0.200MHz 0.300MHz 0.400MHz 0.500MHz 0.600MHz 0.700MHz 0.800MHz 0.900MHz 1.000MHz 1.100MHz0.005MHz
DB((V(RZ:2)- V(RZ:1))/(V(V1:+)- V(V1:-)))

16

20

24

28

32

36
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CMR

Frequency

0.10MHz 0.20MHz 0.30MHz 0.40MHz 0.50MHz 0.60MHz 0.70MHz 0.80MHz 0.90MHz 1.00MHz 1.10MHz0.01MHz 1.20MHz
DB((V(RZ:2)- V(RZ:1))/(V(V1:+)- V(V1:-)))

-20

-16

-12

-8

-23

Výsledky simulace zesilovače z diskrétních součástek v programu PSpice

Šumová analýza – na vstupu RLC člen nahrazující parametry skutečné antény
Po sobě jdoucí grafy představují efektivní hodnotu šumového napětí na výstupu, hustotu efektivní hodnoty šumového napětí na výstupu, hustotu
efektivní hodnoty šumového napětí přepočítané na vstup (ekvivalentní vstupní šum).

Frequency

0Hz 0.1MHz 0.2MHz 0.3MHz 0.4MHz 0.5MHz 0.6MHz 0.7MHz 0.8MHz 0.9MHz 1.0MHz 1.1MHz 1.2MHz
V(INOISE)

0V

0.5uV

1.0uV
V(ONOISE)

0V

100nV

200nV
SQRT(S(NTOT(ONOISE)))

0

20u

40u

60u

SEL>>

Výsledky simulace zesilovače z diskrétních součástek v programu PSpice

FFT přechodové analýzy s transformovaným vstupním odporem. Na vstupu sinusový zdroj s amplitudou 80mV a frekvencí 250kHz. Při dalším
zvětšování amplitudy vstupního napětí dochází ke zvětšování harmonických a ke zkreslování výstupního sinusového průběhu.

Frequency

0Hz 0.1MHz 0.2MHz 0.3MHz 0.4MHz 0.5MHz 0.6MHz 0.7MHz 0.8MHz 0.9MHz 1.0MHz 1.1MHz 1.2MHz 1.3MHz 1.4MHz 1.5MHz
V(RZ:2)

0V

0.4V

0.8V

1.2V

1.6V

2.0V

2.4V

2.8V

Výsledky simulace integrované verze zesilovače v programu PSpice

B. Výsledky simulace integrované verze zesilovače v programu PSpice

AC sweep varianty s operačními zesilovači OP37 a s transformovaným odporem na vstupu.

Zisk

Frequency

0Hz 0.1MHz 0.2MHz 0.3MHz 0.4MHz 0.5MHz 0.6MHz 0.7MHz 0.8MHz 0.9MHz 1.0MHz 1.1MHz 1.2MHz 1.3MHz 1.4MHz 1.5MHz
DB((V(RZ:2)- V(RZ:1))/(V(V1:+)- V(V1:-)))

46

48

50

52

54

56
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CMR

Frequency

0Hz 0.1MHz 0.2MHz 0.3MHz 0.4MHz 0.5MHz 0.6MHz 0.7MHz 0.8MHz 0.9MHz 1.0MHz 1.1MHz 1.2MHz 1.3MHz 1.4MHz 1.5MHz
DB((V(RZ:2)- V(RZ:1))/(V(V1:+)- V(V1:-)))

-53

-52

-51

-50

-49

-48

-47

-46

-45
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Šumová analýza – na vstupu RLC člen nahrazující parametry skutečné antény

Frequency

0Hz 0.1MHz 0.2MHz 0.3MHz 0.4MHz 0.5MHz 0.6MHz 0.7MHz 0.8MHz 0.9MHz 1.0MHz 1.1MHz 1.2MHz
V(INOISE)

0V

0.5uV

1.0uV
V(ONOISE)

1.0uV

2.0uV

3.0uV

4.0uV
SQRT(S(NTOT(ONOISE)))

0

1.0m

2.0m

3.0m

SEL>>

Výsledky simulace integrované verze zesilovače v programu PSpice

Šumové číslo

Frequency

0Hz 0.2MHz 0.4MHz 0.6MHz 0.8MHz 1.0MHz 1.2MHz 1.4MHz 1.6MHz 1.8MHz 2.0MHz
10*LOG10((V(INOISE)*V(INOISE))/5e-17)

1.627

1.628

1.629

1.630

1.631

1.632

1.633

1.634

Výsledky simulace integrované verze zesilovače v programu PSpice

FFT přechodové analýzy s transformovaným vstupním odporem. Na vstupu sinusový zdroj s amplitudou 20mV a frekvencí 250kHz. Při dalším
zvětšování amplitudy vstupního napětí dochází ke zvětšování harmonických a ke zkreslování výstupního sinusového průběhu. Hodnoty pro další
frekvence vycházely stejné.

Frequency

0Hz 0.1MHz 0.2MHz 0.3MHz 0.4MHz 0.5MHz 0.6MHz 0.7MHz 0.8MHz 0.9MHz 1.0MHz 1.1MHz 1.2MHz 1.3MHz 1.4MHz 1.5MHz
V(U3:OUT)

0V

2V

4V

6V

8V

10V

12V
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C. Návrh DPS pro integrovanou verzi zesilovače v programu Eagle

Konkrétní soubory se nalézají na přiloženém CD disku.
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