LTMZ 2012

## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nízkošumový předzesilovač do 1 MHz
Student: Bc. Tomáš VILÍM Std. číslo: E10N0151P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá problematikou snímání napětí na výstupu smyčkové antény. Popsán je návrh a realizace dvou variant nízkošumového předzesilovače, dále ověření obou zapojení simulací a měření. Výsledkem práce je funkční přípravek zesilovače. Všechny body zadání byly splněny.

Bohužel v textu práce nadále zůstává mírný chaos, nepřesné výrazy nebo překlepy. Popis konkrétních potíží při realizaci a měření, včetně jejich vyřešení by měl být stručnější. Přílohy by s tímto textem měly být více provázané.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce